
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1699 del 17-07-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1699 DEL 17-07-2023
N. SETTORE 535 DEL 17-07-2023

Oggetto:

PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno 
alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini. Rimborso spese per partecipazione alla formazione P.I.P.P.I. riservata 
ai coach del progetto.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1699 del 17-07-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno 
alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini. Rimborso spese per partecipazione alla formazione P.I.P.P.I. riservata 
ai coach del progetto.

Il Responsabile del Procedimento

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 – Investimenti 1.1, del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede la progettualità per l’implementazione del Progetto di 
Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;
VISTO il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di Proposte di intervento da 
parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione";
VISTO:
-il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.  98 del 09/05/2022, sono stati approvati 
gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale con il quale è stato 
finanziato per questo ATS il progetto "Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini per un importo di € 70.088,00 per la prima annualità;
DATO ATTO che il Comune di Milazzo, capofila del Distretto Socio Sanitario n. 27 è stato ammesso al 
finanziamento per diversi progetti, tra i quali quello afferente l’Investimento 1.1 Sub-investimento / Linea di 
attività1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 354 del 29/06/2022:
-è stata individuata nell’ambito del 6° Settore – 1° Servizio "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, quale  responsabile 
unico di procedimento per l’intervento Next Generation EU – PNRR - "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di 
sub-investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini. CUP H54H22000240005" la D.ssa Domenica Bueti;
-è stata nominata, considerata la natura e la complessità dell’intervento di che trattasi, supporto amministrativo al 
RUP la D.ssa Nunziata Fiorello dipendente del Comune di San Filippo del Mela;
VISTO il Piano di lavoro per l’implementazione delle linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e 
famiglie in situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I.), che prevede al punto 6.1.4 la figura del Coach al  fine di valorizzare 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1699 del 17-07-2023
Pag. 3 di 6

l’esperienza personale e professionale degli operatori per garantire, da una parte l’acquisizione di competenze interne 
ai servizi in modo tale da rendere progressivamente autonomi gli ATS dall’accompagnamento del GS, dall’altra di 
favorire il processo di appropriazione del programma da parte dei servizi; 
PRESO ATTO che il Supporto tecnico-scientifico per il Programma P.I.P.P.I. PNRR FNPS finanziato sul Fondo 
Nazionale Politiche Sociali e sulla Missione 5.C2 - Linea di finanziamento 1.1.1 dell’Università di Padova ha 
previsto un periodo di Pre-implementazione con l’avvio di moduli formativi su piattaforma MOODLE ed in remoto, 
nonchè giornate formative in presenza per i Coach individuati da ciascun Ambito Territoriale; 
RITENUTO di individuare quali Coach del Progetto nell’ambito del PNRR, Sub-investimento 1.1.1 Sostegno alle 
capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini, l’Assistente  Sociale  Dott.ssa 
Bueti Domenica del Comune di Milazzo e l’Assistente Sociale Dott.ssa Fiorello Nunziata del Comune di San Filippo 
del Mela;
RILEVATO che il Supporto tecnico-scientifico ha organizzato all'interno del percorso formativo dei coach del 
modulo Start una formazione in presenza nelle giornate dell’1 e 2 marzo 2023 a Palermo;
CONSIDERATO che la formazione del personale Coach è obbligatoria e strumento necessario ed indispensabile per 
il raggiungimento degli obiettivi fissati dall’Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.1;
VISTE le vigenti disposizioni legislative, concernenti il trattamento di missione;
CHE i costi relativi alla docenza, ai materiali didattici, alla gestione delle aule, al light lunch dei giorni di formazione 
saranno coperti dal programma P.I.P.P.I, mentre il costo dei viaggi da e per la sede, il pernotto e le cene sono a carico 
del Distretto socio sanitario 27;
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 364 del 15-05-2023 con la quale è stata impegnata la somma 
di € 450,00 per consentire il pagamento relativo al trattamento di viaggio, vitto e alloggio per i Coach del Progetto 
PNRR dell’Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.1.,  D.ssa Domenica Bueti e D.ssa Nunziata Fiorello
DATO ATTO CHE:
- il corso si è svolto nelle date prestabilite;
-è stato assunto l'impegno contabile n. 886/1 del 15-05-2023, nell'esercizio finanziario di competenza al codice 
12.04-1.03.02.99.999 capitolo 14177/4 sul capitolo 14177/4, giusta determinazione dirigenziale 364 del 
15-05-2023;
ATTESTATO che le dipendenti individuate hanno regolarmente partecipato alla formazione e che quanto contenuto 
nei documenti presentati in allegato alla presente risul tano rispettare tutti i termini e le disposizioni legislative, 
concernenti il trattamento di missione;
VISTA l'allegata documentazione trasmessa a mezzo pec ed acquisita ai nn. prot.llo 23055 e 23058 in data          
07/03/2023, la quale risulta formalmente corretta, per un importo complessivo di € 386,96 di cui € 205,48             da 
rimborsare alla assistente sociale D.ssa Bueti Domenica ed € 181,48 da rimborsare alla assistente sociale D.ssa 
Fiorello Nunziata, quale rimborso delle spese sostenute;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione a  rimborso delle spese sostenute per il viaggio, vitto e 
alloggio per la partecipazione alla formazione obbligatoria in qualità di Coach del Progetto PNRR dell’Investimento 
1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.1., per una somma complessiva di € 386,96 di cui € 205,48 all’Assistente Sociale 
Dott.ssa Bueti Domenica del Comune di Milazzo ed € 181,48               all’Assistente Sociale Dott.ssa Fiorello 
Nunziata del Comune di San Filippo del Mela;
VISTA:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);
- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);
DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n.60 del 20.02.2023 è stata reimputata al 2023 la somma 
impegnata; 
VISTO
-l’art.184 del D. LGS. 267/2000;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1699 del 17-07-2023
Pag. 4 di 6

- il par.6.1 del principio contabile appl icato 4.2;

PROPONE 

di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso;
1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento relativo al rimborso delle spese sostenute per il 

viaggio, vitto e alloggio per la partecipazione alla formazione obbligatoria in qualità di Coach del Progetto 
PNRR dell’Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.1., della somma complessiva di €  386,96 di cui 
€ 205,48  all’Assistente  Sociale  Dott.ssa Bueti Domenica del Comune di Milazzo ed € 181,48 all’Assistente 
Sociale Dott.ssa Fiorello Nunziata del Comune di San Filippo del Mela;

2. di prelevare la somma occorrente al pagamento dall'impegno contabile n. 886/1 del 15-05-2023, assunto sul 
capitolo 14177/4 del Piano esecutivo di gestione 12.04-1.03.02.99.999, giusta determinazione dirigenziale 
364 del 15-05-2023;

3. di dare atto che le risorse economiche utilizzate sono a carico della somma per le spese gestionali (UCS) e 
nulla grava sul bilancio dell'ente di Milazzo capofila del Distretto 27; 

4. di effettuare il pagamento delle somme per il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio 
connesse con l’incarico affidato all’Assistente  Sociale  Dott.ssa Bueti Domenica del Comune di Milazzo 
e all’Assistente Sociale Dott.ssa Fiorello Nunziata del Comune di San Filippo del Mela per l’importo 
suindicato, mediante accreditamento sul c/c bancario ….Omissis, che in considerazione della normativa sulla 
privacy è stato meglio specificato nell’allegato al presente provvedimento;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando 
atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1699 del 17-07-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-07-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1324 del 20-06-2023     CIG 
Su Impegno N°   886 sub n°      1 del 15-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    364 Determina 6 Settore del 15-05-2023 avente per 
oggetto PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini. Impegno spesa per partecipazione alla formazione P.I.P.P.I. riservata ai coach del progetto.

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacita genitoriali e prevenzione della 

vulnerabilita delle famiglie e dei bambini. Rimborso spese per partecipazione alla formazione P.I.P.P.I. riservata ai coach del 
progetto.

Importo €. 205,48
Beneficiario      22154 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione provvisoria n.  1325 del 20-06-2023     CIG 
Su Impegno N°   886 sub n°      1 del 15-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    364 Determina 6 Settore del 15-05-2023 avente per 
oggetto PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini. Impegno spesa per partecipazione alla formazione P.I.P.P.I. riservata ai coach del progetto.

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacita genitoriali e prevenzione della 

vulnerabilita delle famiglie e dei bambini. Rimborso spese per partecipazione alla formazione P.I.P.P.I. riservata ai coach del 
progetto.

Importo €. 181,48
Beneficiario      25430 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione n.  1288 del 18-07-2023     CIG 
Su Impegno N°   886 sub n°      1 del 15-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    364 Determina 6 Settore del 15-05-2023 avente per 
oggetto PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini. Impegno spesa per partecipazione alla formazione P.I.P.P.I. riservata ai coach del progetto.

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1699 del 17-07-2023
Pag. 6 di 6

Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacita genitoriali e prevenzione della 

vulnerabilita delle famiglie e dei bambini. Rimborso spese per partecipazione alla formazione P.I.P.P.I. riservata ai coach del 
progetto.

Importo €. 205,48
Beneficiario      22154 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione n.  1289 del 18-07-2023     CIG 
Su Impegno N°   886 sub n°      1 del 15-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    364 Determina 6 Settore del 15-05-2023 avente per 
oggetto PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini. Impegno spesa per partecipazione alla formazione P.I.P.P.I. riservata ai coach del progetto.

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacita genitoriali e prevenzione della 

vulnerabilita delle famiglie e dei bambini. Rimborso spese per partecipazione alla formazione P.I.P.P.I. riservata ai coach del 
progetto.

Importo €. 181,48
Beneficiario      25430 omissis
Quietanza  IBAN 

Milazzo, lì 19-07-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1699 del 17-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-07-2023.

N. Reg. Albo: 3027

Milazzo, lì 19-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


